
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: DIR – Art. 1 Regolamento di gestione della cassa aziendale - Impegno e liquidazionedi 
complessivi € 80,00, per l’acquisto tramite cassa di valori bollati (Marche da bollo) da 
utilizzare per le Schede di “Progetto Attuativo” nell’ambito della DGR n.736 del 
30/05/2023 e Deliberazione del CDA dell’AMAP n. 24 del 06.06.2023. “Programmazione, 
attività e relazioni istituzionali” (cod. 8.55) – Bilancio 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 
regionale”, art. 10 (Modifiche alla L.R. n. 11 del 12.05.2022)”;

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 - Approvazione del Programma 
Operativo Annuale 2024 - 2026;

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 - Approvazione del bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024 - 2026;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 91 del 29 gennaio 2024 – Art. 10, comma 1, Legge 
Regionale n. 11 del 12 maggio 2022. Designazione ad interim del Direttore dell’Agenzia Marche 
Agricoltura Pesca (AMAP);

VISTA la Deliberazione del CDA dell’AMAP n. 5 del 31 gennaio 2024 – L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. – 
art. 10 – Nomina per l’incarico ad interim del Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile di Procedimento e, per l'effetto:

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul Bilancio 2024;

- di impegnare la somma di € 80,00, a favore di Pierdica Diego, Piazza G. Galilei, 3 – 60126, 
Collemarino (AN), Partita IVA 02626340422, per l’acquisto di n. 5 Marche da Bollo, sul Bilancio di 



2

previsione AMAP 2024 con proiezione triennale 2024_2026 – annualità 2024, a carico del progetto 
“Programmazione, attività e relazioni istituzionali” (cod. 8.55), Categoria “Imposte e tasse, cod. 
205028”;

- di autorizzare il responsabile della struttura competente a rimborsare la somma di € 80,00 al 
dipendente, Dr. Fausto Ricci, che ha effettuato l’acquisto, dietro presentazione di idonea 
documentazione, ai sensi degli artt. 1 e 5 del “Regolamento di Gestione della cassa aziendale” di 
AMAP, sulla base dell’avvenuta autorizzazione all’acquisto del 01/03/2024 (ID 267002 del 
04/03/2024, numero 4 Marche da Bollo per una somma complessiva di 64,00 €) e del 14/03/2024 (ID 
268352 del 18/03/2024, numero 1 Marche da Bollo da 16,00 €);

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e, in forma integrale, nel sito 
istituzionale dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca, sezione Amministrazione Trasparente, sotto 
sezione Bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

  
   IL DIRETTORE AMAP 
   (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 
regionale”, art. 10 (Modifiche alla L.R. n. 11 del 12.05.2022)”;

- DGR n. 736 del 30/05/2023 - Approvazione schema Protocollo di intesa "Finalizzato alle attività 
didattiche e sperimentali e ulteriori attività di comune interesse nel settore agricolo e 
agroalimentare" tra la Regione Marche, la rete "RIAM" - istituti agrari Marche e l'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche;

- Deliberazione del CDA dell’AMAP n. 24 del 06.06.2023 - DGR n. 736 del 30/05/2023 - 
Approvazione schema Protocollo di intesa "Finalizzato alle attività didattiche e sperimentali e 
ulteriori attività di comune interesse nel settore agricolo e agroalimentare" tra la Regione Marche, 
la rete "RIAM" - istituti agrari Marche e l'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e 
della pesca "Marche agricoltura Pesca” (AMAP) nell’ambito delle funzioni svolte da AMAP ai sensi 
dell’art. 2 della L.R. 11/22;

- Regolamento dell’Agenzia per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato 
con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;



3

- Deliberazione del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 - Approvazione del Programma Operativo 
Annuale 2024 - 2026;

- Deliberazione del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 - Approvazione del bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024 - 2026;

- Deliberazione del CdA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-
Contabile dell’Agenzia;

Motivazione

Con DGR n. 736 del 30/05/2023 si è definito uno schema di Protocollo di intesa "Finalizzato alle attività 
didattiche e sperimentali e ulteriori attività di comune interesse nel settore agricolo e agroalimentare", tra 
la Regione Marche, la rete "RIAM" - istituti agrari Marche e l'Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca "Marche agricoltura Pesca” (AMAP).

Lo schema di protocollo è stato approvato con Deliberazione del CDA dell’AMAP n. 24 del 06.06.2023, 
nell’ambito delle funzioni svolte da AMAP ai sensi dell’art. 2 della L.R. 11/22, autorizzando, con la stessa 
Deliberazione, il Presidente del Consiglio di Amministrazione AMAP (o suo delegato), a firmare il 
suddetto protocollo.

Il protocollo di Intesa prevede l’attivazione di collaborazioni, nell’ambito dell’attività definite, attraverso la 
definizione di “Schede Progetto”, redatte su carta uso bollo, sottoscritte dalle parti interessate e dove è 
applicata una Marca da Bollo da € 16,00 per ogni foglio (4 pagine).

Nel mese di marzo 2024 sono state predisposte le seguenti n. 5 Schede Progetto: 

• Attività di formazione e divulgazione sulle tematiche dell’analisi del terreno e dell’impiego razionale 

di fertilizzanti e biostimolanti di impiego agricolo (prot. trasmissione AMAP n. 0001629 del 

06/03/2024);

• Organismi nocivi alle piante: Il Tarlo Asiatico del fusto (Anoplophora glabripennis) ed altri organismi 

nocivi da quarantena nella Regione Marche (prot. trasmissione AMAP n. 0001625 del 06/03/2024);

• 7° Campionato potatura olivo studenti Istituti Agrari delle Marche – 2024 (prot. trasmissione AMAP 

n. 0001627 del 06/03/2024);

• 3° Campionato di potatura olivo studenti Istituti Agrari d’Italia 2024 (prot. trasmissione AMAP n. 

0001626 del 06/03/2024);

• Innovamarche: coinvolgimento degli Istituti Tecnici Agrari nel sistema d’innovazione regionale ed 

Innovation Lab con i Gruppi Operativi (prot. trasmissione AMAP n. 0002124 del 25/03/2024).

Le 5 Schede Progetto, ognuna composta da 4 pagine, hanno richiesto l’acquisto di numero 5 Marche da 
Bollo da 16,00 €.

A tal fine, come previsto dal Regolamento di gestione della cassa aziendale, è stata richiesta, utilizzando 
l’apposita modulistica, in data 01/03/2024, (ID 267002 del 04/03/2024), l’autorizzazione all’acquisto di 
numero 4 Marche da Bollo, per una somma complessiva di 64,00 €, ed in data 14/03/2024, (ID 268352 
del 18/03/2024), l’autorizzazione per l’acquisto di numero 1 Marche da Bollo da 16,00 €.

A seguito dell’autorizzazione, il Dr. Ricci Fausto, in nome e per conto dell’AMAP, ha provveduto ad 
acquistare in data 04/03/2024, numero 4 Marche da Bollo da 16,00 €, per un importo totale di 64,00 € 



4

ed in data 22/03/2024, numero 1 Marca da Bollo da 16,00 €, per un totale complessivo di 80,00 €, che 
corrisponde alla cifra effettivamente anticipata dal Dr. Ricci Fausto.

Gli acquisti sono stati effettuati tramite bancomat, presso il punto vendita Pierdica Diego, sito in Piazza 
G. Galilei, 3 – 60126 – Collemarino (AN) – Partita IVA 02626340422.

Vista la documentazione contabile prodotta e conservata agli atti di ufficio, relativa al pagamento per 
l’acquisto sopra citato ed effettuato per cassa dal Dr. Ricci Fausto, in nome e per conto dell’Agenzia, si 
rileva la necessità di:

- impegnare la somma di € 80,00 a favore di Pierdica Diego, sito in Piazza G. Galilei, 3 – 60126 – 
Collemarino (AN – Partita IVA: 02626340422, per l’acquisto di valori bollati (n. 5 Marche da Bollo), 
sul Bilancio di previsione AMAP 2024 con proiezione triennale 2024_2026 – annualità 2024, a 
carico del Progetto “Programmazione, attività e relazioni istituzionali” (cod. 8.55);

- di autorizzare il Responsabile della struttura competente dell’AMAP a rimborsare al dipendente 
Dr. Fausto Ricci, la somma di € 80,00, ai sensi degli artt. 1 e 5 del “Regolamento di Gestione 
della cassa aziendale” di AMAP, approvato con decreto del Direttore n. 618 del 24.12.2019.

In relazione a quanto sopra indicato, al fine di avere la necessaria disponibilità finanziaria, si propone di 
procedere ad una rimodulazione delle spese come di seguito riportato:

Codice e
denominazione 

progetto

Codice
e descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 

variazione

Importo 
previsionale

(Euro)

A

Variazione 
in

diminuzion
e

(Euro)

B

Importo 
dopo

variazione 
(Euro)

(A-B)

Codice
e descrizione 
voce di spesa 
oggetto della 

variazione

Importo 
previsionale

(Euro)

C

Variazione 
in

aumento
(Euro)

D

Importo 
dopo

variazione 
(Euro)

(C+D)
08.55 
Programmazion
e, attività e 
relazioni 
istituzionali

20.50.13 
Spese e 
servizi vari 3.000,00 -80,00 2.920,00

20.50.28
Imposte e 
tasse 0,00 80,00 80,00

Il sottoscritto, Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i.. e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di 
impegnare e liquidare le spese effettuate per cassa, per un importo di euro 80,00 IVA, Attività 
“Programmazione, attività e relazioni istituzionali” (cod. 8.55)”, Categoria “Imposte e tasse, cod. 205028”, 
Bilancio e programma di attività dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca, anno 2024.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott Roberto Catorci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
NESSUN ALLEGATO


	NumeroDataRep: n. 102 del 04 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-02T11:44:12+0200
	location.01
	ROBERTO CATORCI
	reason.01


		contact.02
	2024-04-03T20:24:57+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




